ptoꝝ tpiꝝ dispositio vel libroꝝ oꝝ
dinatio. ideo a nobis p singula nō
ſper singula ſ vel vt nescientibꝝ desideriuſ eſſe vi
detur.
exponit ut sciendi desiderio col-
lato. et querentibus fructus labo-
ris et deo magisterij doctrina fuerit

alij euangeliste dicta
et facta domini tralia que
ad informaciones mores
vitae presentis maxime
valent copiosius cole
enti circa actionem vias
sunt versati. In qua
laborat ut cor mundetur
ad videndum deum
Jobanes vero pauca
domini facta dicit ver
ba vero domini que trini

tatis unitate et vita eternae felicitate insinuat. diligentius prescribit. et sic in contemplativa vita virtute commendanda intentione suam et predicationem tenuit. In qua aetate platina vacat ut te videat. Ille siquidem iohannes quem dominus de fluctu aqua nuptiarum tempestate vocavit et cui matre virginem virginem commendauit.

Nuptiarū vinū sc̄. Vinum aliud ē nuptiale. aliud spūale. Nuptiale vinū ad litterā possumus dicere. qd̄ de aqua substitutū ē. Spūaluer p̄ vinū qd̄ defecit in nuptijs. possumus legē pingū intelligere. q̄ ante aduentū christi fere ab omnib⁹ custodiebat. q̄ tūc dicebat crescere ⁊ multiplicamini. ⁊ steriles q̄ nō pariebāt. magno obþprio custodiebant. Sed veniente christo. iam in quibusdā cepit vinū illud deficere ⁊ aliud vinum. s. virginitatis crescere. sicut in maria. iobāne. stephano ⁊ in plurib⁹ alijs. Ideo aut̄ dicitur vinū pingale ipsa lex pingū. q̄ sicut vinū inebriat hominē. ⁊ a statu suę mētis alienat. sic lex pingū alienat hominē ab his q̄ dei sūt. ⁊ solicitū eū facit circa mūdanā res quib⁹ se ⁊ pingē ⁊ prolem nutrire q̄at. Castitas vero dicitur vinū spūale. q̄ qd̄ istud facit seculo. illud facit deo. q̄ facit possidere mūdana. ⁊ celestib⁹ inhiare. Et ideo posuit hoc vt demonstraret. q̄ vbi dñs est iniutatus. id est. iu mentibus illorum ad quos iniutatus venit vinum nuptiaꝝ. i. veteris p̄suetudis debet deficere. ⁊ veterib⁹ iniutatis. i. dimissis omnia appareat noua q̄ a christo nouo hoīe p̄stituunt.

Et hic iohannes. Iohes interpretat gratia dei sine in quo est gratia vel cui donatum est. Qui autem theologorum donatum est ita abscondita summi boni mysteria penetrare et sicut huiusmodi metibus intimare.

C. I.
In principio
erat verbum x. Contra eos q[uod] ppter ipse
christi natuitatem dicebant christum non semper
fuisse incipit de eternitate verbi dicens. In
principio erat verbum
verbum dicitur. vel quod perfertur et translatum. ut quod
dicitur deus vel aliquis
huiusmodi. vel cogitatio seu operatio mentis

In patre qui principiu sine principe est vel in principio omnium creaturarum vel tempore. et cum incipiunt omnes creature vel tempore iam erat verbum vel quod ab ipso habet omnia principium existendi. Non in maria incepit ut quidam volebant sed idem in substantia et si alius in persona quod quidam negabant.

que ex mente nata cum ipsa mente permanet; ut quando cogitas vel divinam substantiam vel aliam rem. **H**oc similitudine ratio et sapientia dei quod ex deo nata omnia apprehendit verbum dicit. **H**oc dicit enim in principio alterum eorum qui quia ex tempore dicitur nasci ex virgine dicunt non semper fuisse. **I**n principio i.e. patre quod est principium non de principio ipse cum eo est principium de principio. **I**n quo solum nota eternitas verbi qua omnia procedit. **S**ed quod alii dicebant quod idem deus aliquando est pater: aliquando filius; ut alter notet in persona subdit et verbum e.g.d. ut aliis apud alium. **S**ed quod alii procederent et semper alium fuisse sed non deum esse. subdit et deus erat verbum. **S**ed quod iterum alii etiam deum procederent sed factum deum. ut ex hominibus sunt dii: contra eos additum hoc i.e. verbum erat apud deum in principio i.e. ante omnia natus ex deo. in quo et coomptens et cōsubstantialis et coeternus indicatur. **P**ostquam autem dixit de natura filii de operatione ipsius supponit omnia quod ipsum facta sunt. omnia i.e. quicquid est sine in substantia sine in aliqua naturali proprietate. **E**cce auctor bonorum. **E**t sine ipso falso non est ab eo est quod non est naturaliter. sed quod est peruersio naturae. ut et alii sine ydolum. **E**cce non est auctor malorum. **S**ed ne quod ista facta sunt mutabilia ipsa voluntas et ratio et sapientia dei videretur esse mutabilis: additur quod factum est in tempore et est mutabile: erat vivens et permanens in ipso. ut archa facta in ope: mutatur et perficitur: archa in mente artificis permanet. ita ut ex ea alia et alia fieri possit illa prius facta perire. et ita postmodum quod creatura non est coeterna creatori. sed ars et ratio et sapientia ex qua fit est coeterna deo. **D**icto quod sit natura verbi. quod etiam eius operatione supponit quod faciat humanum rationali creature. et haec vita i.e. sapientia dei in qua vivunt omnia: erat lux quantum in se est et

Si iniqui nō sentiunt lux, i. illuminatio hominum nō percepit vel alia rerum. Et si quidem lux lucet quantum in se est in tenebris, sicut sol super ceterum, et tamen illi malum vel cecidit nō sentiunt solem. Si enim apprehenderet tenebra non essent. Ut autem et ipsa tenebra possent apprehendere missus est homo in testimonium huius lucis. Et ipsa lux, i. verbum factum est caro, quasi mutata in lac, propter gaudium.

In forma enim deitatis posset nosci a gaudio. Alij euangeliste describunt christum uatum ex tempore. Johannes asserit eum fuisse in principio.

Non fuit ante pater quod filius?

Ecce filius gloria personae a patre, uita substantia cum patre.

Erat. Num verbum substantium duplice habet significacionem? aliquam enim triplices motus secundum analosiam alioz verborum declarat, aliquando substantiaz uerbiusque recte quia predicat non villo tripali motu tesi-gnat, ideo et substantium vocatur, tale est quod dicitur. In principio erat verbum, quasi in patre subsistit filius. Non enim a tempore sed per substantiam ponitur erat.

Quare ponitur erat substantium verbum, ut intelligas omnia te pora huicesse coeterum patri verbum.

Verbum. Uel quod enim pater mundo innotuit, vel quod ipsum dicendo, et generando deo pater omnia creavit, verbum dicit.

Et verbum erat. Alij subito iter homines apparsisse. Jobannes dicit apud deum semper fuisse. Alij verum hominem. Jobannes verum deum assertum dicens deus erat verbum. Alij hominem inter homines persuaserunt. Jobannes apud deum manente dicit hoc erat in principio. A. d. Alij dicunt miracula quae fecit homo in mundo. Jobannes per ipsum omnia facta testatur. Omnia per ipsum facta sunt. Ecce auctor bonorum. Sine ipso f. e. n. Non est auctor malorum.

Dia per ip. At g. Non est creatura per quem omnis creatura facta est. Nam non est factum per ipsum, nec ipsum id est quod nihil sunt nulla sua natura subsistunt. Tamen quodcumque mente percipitur dicit esse hoc modo peccatum potest esse.

Cea quae sunt per ipsum facta sunt. Illa sunt quae a natura propria non recordantur, quae cordant cuncte potentie diuinitatis.

Et sine ipso. Origene ita distinguit. Et sine ipso factum est nihil quod factum est. Oido nihil quod factum est, factum est s. i.

Aug. Quod factum est erat vita in ipso. Iohes cristo, et sine ipso factum est nihil quod factum est. Hilarius, sine ipso f. e. n. quod factum est in ipso.

Muod factum est z. Aug. Si audis mutabilem creaturam per filium factam non tamen credas mutabilem eius voluntate, quod non subito aliquod volunt facere, sed omnia ab eterno fecit. Quod factum est tempore transit, quod in sapientia immutabilis est, transire non potest. Faber enim archa per factum in mente, post in operem quod in mente est vivit cum artifice, quod fit mutata cum tempore.

Fuit homo missus. Postquam sublimi volatu ultra omnem naturam in altitudinem theologie ascendit quod verbum apud patrem sit fuisse contemplari est, mor ad humilitatem humanae naturae et specialiter cursoris verbi descendit contra illos, qui dicebant humanam naturam: in primo parente ex toto predictam et nihil redactam.

Homo missus. Homo non angelus ut heretici voluerunt missus a deo. Ideo potuit dicere deo,

Erat lux vera.

Omnis homo dicit illa natura in hoc quod ad imaginem et ad similitudinem dei facta est. Alio omnia sunt in homine inferiores partes hominis sunt et quodammodo extra hominem sunt. In illa scilicet anima velut in quadraginta mundo superiori vera lux lucet. In illi mundi venientes et per gratiam renascentes illuminantur quod ex vita et pueratio in celis est: quasi in alio mundo sunt.

Et mundus est.

Non cognovit. In predictus est carnem, i. quicunque homines preferunt uideat quod omnis pretulit Jesus cognatus suus non est nullus quod aliquis tecum rati, et quoque receptorum prius venit et sui eum non receperunt.

Quotquot auctores receptorum eum:

Per spiritus sanctum non tantum reformari sed ad optimos, ut fratres eius et coheredes per gratiam sicut et ipse filius unigenitus per naturam ut iam non sit solus.

Dedit eis potestate filios dei fieri.

Si deus est et homo, i. uite eius non est.

His qui credunt in nomine eius.

Tum pluripleri ut significet maris et femine matrem, sicut sunt natu de materia patris et matris hic amicta dicitur aponit, et cōcupiscentia carnis, i. secundum quod est caro adegit et regitur.

Qui non ex sanguinibus neque ex vo-

Iluminate carnis neque ex voluntate

Tuor dicitur spissus qui regit operari per baptismum.

Bases ex deo et deus ex hoie.

Si filii viri: sed ex deo nati sunt. Et versus dei sibi habitu fuerunt ut homo caro factum est et habitauit in non.

Hec per hoc sanari nos quis elegit.

Si cognovimus deum esse gloriosum.

Tunc misericordia eius per humanitatem in qua docuit et miracula fecit, quae trahiguntur in qua surrexit, et relinquitur.

Bis. Et vidimus gloriam eius: glo-

Tum non ut cuiuslibet sancti, uerum illi homines.

Riam quasi unigeniti a patre, et ple-

Secondum humanitatem deinde deitate, et non

Solum ego dico, sed etiam baptista.

Non ordine filii regit.

Hec generaliter dicitur a carnali subdit, quod non est.

Et verbum. Ut

Antem secure credamus

Boies nasci et deo sub-

Dicit deus nasci ex hoie

Ex hac suscepit de istimi-

Tatis sanctorum firmi-

Ttas ut possim, si quis tei-

Si qd erat inferius in id quod superius est ascendit.

Nec mirum si boies nascunt ex

Deo qui tens et hominem est natum.

Plenum gratia. Homo christus plenus fuit gratia, quod nullis prede-

Tibus meritis ex quoceptu est fuit deitas in eo plenus hoiem illi omnium pleniu-

Tdine: redundante in omnes sanctos, vnde et mater eius non tam de mater bois

Sed et mater dei nec mirum si dicitur homo deus cum deus dicat etiam homo hec

Autem gratia et veritas, quod sic olim promissum est, et modo exhibetur, s. vi deo sit

In hominem implens eum omni bono, et per eum suos.

Hic erat. Per demonstratum, non enim innuit christum affuisse in illo lo-

Coco. Sed enim ipse dominus adhuc ignorans anque baptizaret et predicaret ad iohannem, solitus erat venire.

Qui post me venit. Qui post me natum, post me predicatur, baptizatur, moritur.

Non quod iam non esset natus quoniam hoc dicitur, quod etiam baptizatus.

Sed uenit uetus in predicatione in morte, sed vero in resurrectione.

Ante me factus ē. Ex greco corā me fact⁹ ē. i. apparuit mihi quidēs
lūcer q̄ prior me erat.

Et de plenitudine. Exposito testimonio p̄cursoris redit euāgelistā
ad testimonium sūg assertionis. quasi verbū c. f. e. vidimus gloriaz eius p̄le
num gratiæ et veritate et te plenitudine eius n. o. a. gratiā ut ipsuſ credam⁹
et veritatē qua illum intelligimus.

Accepimus. Aug. Non solum gratiā q̄ plane gratis dat non p̄ me
rito ut fidem q̄ p̄ dile
ctione op̄atur ex qua
iustus vinit. sed et pro
ista gratiā. beatitudi
nem eternā q̄ merces
iusticiæ dicit et etiā gra
tiā. q̄ meriti ex grā.

Gratia p̄ gra
tia. Gratia i. p̄ceptio
ne boni p̄ gratiam da
tur. Gratia simpliciter
que nō est meriti. si po
stea cū illa op̄amur i.
bonis p̄fuerim⁹. et tūc
dat gra p̄ grā priori.

Der moysem. Per moysem ierum
phnūciatio. p̄ dominū
desum salutis ipseletio.

Deu nemo vi
cit zc. Id est nullus
pūns homo viuens i
hoc corpore vidit deum
vtē. vñ dictum ē moy
si. Non videbit me bo
mo et viuet. i. nemo vi
vens in corpore videbit
diuinitatē meam. vñ
de ista adiecit dō moy
si. H̄ta in foramine
petre et cū p̄fāsiero vi
debis posteriora mea.

Petra. i. christus. fo
ramē. crucis patibūū
p̄transiero. i. transiero
te mundo ad patrem.

Posteriora ortus ei
passio. resurrectio. ascē
sio p̄ que credita ad ei
us beatitudinē et rūlio
nem puen inus.

Or legit teuz appa
ruisse hominib⁹ sive ui
sibilis carnalib⁹ oculis
sive uiuibilis p̄plexicis
visionib⁹ p̄sictā cre
aturā intelligendū est
visiones enim p̄p̄bera
rum quadā spirituali creatura facte sunt. quib⁹ deū vidisse phibent.

Tingenitus filius zc. Quel sit summa gratiæ et veritatis breuerit
labdi. s. cognitio ipsius trinitatis. vñ h̄c ē vita eterna. ut cognoscāt te vñ
vñ deū. et quē m. i. x̄p̄m. q̄ in hac vita nō plene est. q̄ nemo i. carne vidit
deum ut ē. unde nec ipse moyse. ne dum p̄ eum data sit gratia. sicut etiam
ipse post omnia vñ in typo dei dixit. Ostende mihi teipsum. sed filius qui
ē in secreto patris narravit. q̄ nemo nouit patrē nisi filius. et cui. v. f. r. Ipse
narrat suis qd̄ te trinitate deitatis sentiendū sit. quomō ad eam puenen
dum et ad ipsam introducit.

Et hoc. Et hec i. cetera sequentia testimonia iohannis. exhibita sunt
post baptizatū christuz cū iam ibesu veniret iuitare discipulos quos iohā
nes suis testimonijs mittit ad eum.

Testimoniū p̄tra hoc q̄ occultus christus. occultus q̄ humilis. humilis
et possit sperni et occidi et redimeret mundū.

Tu quis es. Putabat iudgi iohānē esse x̄pm. q̄ in lege p̄mittebat
Aliq̄ putabat eum esse belyā. ppter nimia abstinentiā et castitatiē et solitariā
vitā. et asperrimā delictoz reprobationem. et durissimam futurę vindictę
terorē. Alij dicebant eum esse vnuz de p̄op̄betis resuscitatum. ppter pro

p̄betic gratiam.

Confessus ē ut postea dicit qd̄ nō erat christus. nō negauit qd̄ erat. i. qd̄
eset p̄cursor. vt post interrogatus dicit. Ego vox zc. Ordo verboz. et cofel
sus ē et non negauit quādo miserunt.

Beliaas es tu zc. Cum omēs sc̄erēt nomē christi. sciebant etiā q̄ beli
as p̄cessurus sit cum. sed ipse belias p̄cessurus in potestate iudicaturū. Jo
hannes figurāliter. belias evndē indicandū; vt sint duo p̄sones sicut duo
aduentus eiusdēz. vñ non sum belias. i. non

p̄co. potentiaq̄ indicās
led in quam offendit
ostēdo humiliatē. q̄ si
seruite humili; anteē
excelsus iudicet. Ecce
nec ego christus. nec a
pte potentiē index.

Ego vox. Non
dicit ego sum homo.
vel iohānes. vel filius
zacharie. Non p̄side
rat humanaz subsistē
tiam vel generationez

Ego vox clamantis in desertō.
Separate in robis. Iper fidē per opera per que do
minus ingreditur

Dirigite viam domini. sicut dixit
ysaias p̄pheta. Et qui missi fuerāt
erant ex pharizeis. Et interrogauē
runt eum et dixerūt ei. Quid ergo
sibi plane iudicāt poterit qui habet autoritatem
baptismi

Baptizas si tu nō es christus neq̄
thelias us tēna iudicis ex bonitate veritatē dicte
belyas neq̄ p̄pheta. Respondit
i. lauo

iohannes dicens. Ego bapti
zō. i. p̄fens vobis appetet
zo in aqua. medius autēz vestrū
corpoz t̄ q̄ humilis et ideo ego lucerna p̄iac
cedor. Tante tēpora diffinitū ē qd̄ post me veniret
stetit t̄ quē vos nescitis. Ipse ē qui
sicut nacēdo ita predicādo. t̄mibi prepositus ē
dignitate

Post me venturus ē. t̄ qui ante me
factus ē: cuius nō sum dign⁹ ego
vt soluā eius corrīgiā calciamēti.

Et in bethania facta sunt trans
ordanē vbi erat iohānes baptizās

fi in multis christo p̄sentient. Paulū quoq̄ apostolū in multis audiētū.

Quid ergo baptizas. Audierat pharizei in prop̄betis christū vē
tūrum et baptizatū. sc̄ientes iordanē figurāz baptismi gessisse. cūq̄ beliam
et belisē siccis pedib⁹ transisse. figurāq̄ baptismi in belia et beliseo nō dubi
tabant p̄cessisse. vñ et nunc eos surrexisse putabat et baptizasse. vñ nec inter
rogant es tu vñus prophetarū. sed solūmodo es tu prophetā. ille videlic̄z
qui p̄figurauit baptismum.

Ego baptizo in a. Non imputerāndūt qd̄ ago. q̄ corpora abluo
aqua nō aufero peccata. vt sicut nascēdo et h̄dicando p̄cursor sum sic et ba
ptizando. sed iste medius inter vos ē qui peccata tolit.

Eius nō sum dignus. Non ait nō soluā. Soluit enī quādo ip
sum manifestauit et te diuinitate et humanitate ipsius multa apuit. sed nō
sum dignus. q̄ indignum ad hoc agendū se reputat. in quo sūp̄ icter in
dicat humilitas. **M**ystice. ligaturā mysterij incarnati verbi nō sum di
gnus penetrare vel nomē sponsi mihi usurpare.

Dec in bethania. Due sunt bethanij. vna trans iordanē. altera ci
tra nō longe a bierusale vbi lazarus suscitatus ē. Illa q̄ trans iordanē ē
significat humānā naturā sub lege naturali ante suēta gratiæ. qua gratia

C Johannes

C.

I.

post incarnationem christi abundas fuit. qd natura ad hoc creata erat ut lege naturae obediret. in qua iohannes baptizat. qd a peccato non liberat. Baptizat utra fluente diuinorum donorum qd non dñi in christo inchoauerat in humam naturam descendere. Illa qd est citra iordanem significat candem humanam naturam obedientem sub lege gratie. Hest. prima bierusal. i. visioni pacis p. caritate. in qua christus mortuus suscitatus qd a peccato liberat.

A Altera die. Typice. Iohannes. i. populus gratie. altera die. i. post legem cognoscit agnum quo redimis.

Veniente. Non solum gressibus corporis. sed etiam interioris sue contemplationis accessibus quia dignatus est a iohanne cognosci secundum divinitatem et humanitatem.

Ecce agnus zc. Tria ministrat agnus possidentibus se. lacrimis ploris doctrinam quo p. uali nutrimenta. lanam. i. incremata virtutum eius carnis sue.

Pecccata mundi Peccatum mundi diciatur originale peccatum qd est omne totum mundum. quo tota humana natura simili et semel condita leges diuinis per obedienciam transgresit in paradiso. quod originale singulare suum padiit. gratia relaxat.

Post me venit vir. Christus enim in quo nobis regnabit et nobis solvit et filius dei in quo patri regnabit et peccata dimittendo regnabit nos ei.

Cut manifestetur Hic est agnus qui tollit peccata. qd non ego quem etiam melius modo non. sed propterea baptizo ut manifestetur israel.

Hic est agnus qui tollit peccata. qd non ego quem etiam melius modo non. sed propterea baptizo ut manifestetur israel.

Baptizans. Christus a iohanne baptizat ut inde omnis humilitas est omnis iustitia. sed non solus. ne baptismus iohannis sanctus et mains in quo deus homo baptizat est videtur baptismus christi in quo homines baptizantur. Baptizantur autem alii a iohanne. ut vobis baptizandi prepararet viam baptismi christi.

Testimonium. Sicut dixit se venisse ut manifestaret christum ita probavit testimonium. s. vidi spiritum in quo didicit qd prius nescivit. venerat enim predicationem p. preparatione baptismi ponit singulariter. quia baptismus christi est summum sacramentum inter alia.

Spiritum descendente. Non quod modo primus descendenter sed ut per hoc descendere ostenderet et manere in baptizatis aqua et non aliud. et ut iobes per eum de christo excellentius intelligeret.

Ego nesciebam. Augi. Vida columba dicit se per eam didicisse qd prius nesciebat. Sciebat quidem qd erat dominus. qd agnus tollens peccata qd ab eo deteret baptizari sicut et pessus erat. sed nesciebat qd sibi esset retentus et nulli traditurus potestate baptizandi et ministerium per qd p. stat vittas ecclesie. ne sint tot baptizimi quod baptizet. Potuit autem dominus potestate baptizandi alicui seruo vice sua tradere. ut tanta esset vis in seru baptismo quam

altera cognitione. Sintutum metis et corporis Altera die vidit iohannes ihesum et innocens immolandus prefiguratus in agno passali.

Veniente ad se et ait. Ecce agnus dei: ecce qui tollit peccata mundi.

Et hic determinat quis ille medius de quo supra dicitur. Tunc post preconem iudeorum et narratio et ceteris.

Dicit de quo dixi. Post me ve-

nit vir. qui ante me factus est: quia

prior me erat. et ego nesciebam eum.

Et vobis baptizandi et ostensione humilitatis Christi Sed ut manifestetur in israel. ppres.

Et testimonium prohibuit iohannes dicens. Quia vidi spiritum descendere et corporali specie colubrum et vobis baptizans.

Et testimonium prohibuit iohannes dicens. Quia vidi spiritum descendere et corporali specie colubrum et vobis baptizans.

Non est super eum. et ego nesciebam eum.

Et vobis baptizandi et ostensione humilitatis Christi.

ta in domini. sed voluit ut spes baptizatorum tantum sit in domino non in hoce et in iohanne in eo. ut sit una columba et non dividatur per homines. non nihil differt baptismus domini sine per bonum sine per malum tradetur ministerio nec iteratur. quia semper est baptismus domini. Baptismus iohannis iteratur quia non domini est homo iohannes sed si ex deo. Baptismus iohanni inde est domini est nec iteratur. ut ait unitas et fraternitatis pax sine laniatione omnibus baptizatis fuaretur. quasi una columba quod gemit in eruminis mundi. et ramum qui extra est si fructum habet fert ad arche. ideo spiritus in quo baptizat per columbam ostendit ut autem habita unitate et pace in se feruerat contra mala: post in igne datus est apostolis et in linguis diversis secundum diversitatem gentium quod ruit olim de una divisa in tumidis edificatoribus. Nota quia in sacramento baptismatis sicut et in aliis solus christus operatur alij vero sunt ministri illi sequuntur qui est agnus dei precium mundi.

Filius dei. Altera die iterum stabat

firmiter eius adherentes magisterio iohannes. et ex discipulis eius duo

ex dilectione in carne ad nos venientes et respiciens ihesum ambulante

discipulus ostendit quasi quid me sequimini

illius sequimus qui est agnus dei precium mundi.

et intellexerunt dixit. Ecce agnus dei. Et audierunt

sequentes euangelium legem amiserunt vestras eius testimonio imperio magistri

eius duo discipuli loquentes et secuti

sunt iohannes. Conuersus autem ihe-

sus et videns eos sequentes se dicit

dat fiduciam interrogandi. Inquit sequitur velle: eis. Quid ergo quis qui dixerunt ei.

Hoc nomine fidei suae indicant. iam sequuntur et ma-

gistrum latine. Rabbi: quod dicit interpretatum magi-

frumento eo transitorie ut sed scire locum quo

frequenter veniat et secreto instru-

ster. ubi habitat? dicit eis. Venite

et videte. venerunt et viderunt ubi

non est huius lumen christus ad quem posse per

venire ibi est mandatum

maneret. et apud eum manserunt

die illo. Hora autem erat quasi deci-

pmisit. s. ut bonis semper insisteret. ad aliquod non menet. s. ut ex eo p. p. beatent et miracula faciant. et ideo hoc quod dicit est primum signum agnoscendi christum.

Qui baptizat. Baptizat christus in spiritu. non solus remittendo peccata in aqua. sed et post purgando et amoore accedendo et donis ipiendo.

Dicit est filius. Hic testis filius dei quem supinus virum vocabat. ut ab eo

babeat testimonium virilis nature.

A Altera die. Typice. Stat iobes cessat let. in testimonium prohibet christum.

Secuti sunt iohannes. Secuti sunt ut eum iam potius quam iohannem audiuerunt. non tam adhuc ei penitus adherentes sed ut videant ubi habitat. ut assidue ad eum veniant et ab eo erudiantur. et postea pfecte sunt secuti quando eos de nauis vocavit. Duo sequuntur qui qui sequuntur gemina charitate tebent accendi.

Conuersus. Quasi a tergo viderat. sed quod facie p. b. illis illis. vnde ma-

testate descedit ut posset videri. d. p. umbra legis euangelij lucis exhibuit.

Quid queritis. Interrogat non ignoratis. sed ut mercede habeant respon-

dentes. quid rem non possonam. quod non quod. ne se videat ostendere. illi perso-

nam respondent.

Ubi habes. Mystice. Volunt oculi sibi in quibus habent ut se illis assimili-

let. ut quod carnalis videtur pie gratia oculi sibi eternam mansionem quoniam sit apud patrem.

Clenite. Quasi sermone non per explicari. sed operi demonstrari. venite cre-

dero et operando et intelligetis. venite testimonio iohannis et a lege recedite et

gratiam recipietis.

Die illo. Ostendit nouum testamentum sine presenti vitam.

Hora autem erat. Quia ex lege venerat. decalogus ad christum misit

Johannes

hōra decima grunt ab eo doceri q̄ nō alius docet legem nisi qui dedit eam
Docet autē cum misericordia et implent q̄e impleri nō poterant. vel hora x.
vesperam mūdi indicat.

Frater simonis. Frater iunior natu prior credit. nō enim ē ordo si
dei in annis. forte ad dignitatē andreas dicit esse frater petri. sup quē. i. sup
cuīs fidēi fundāda erat ecclesia.

Inuenit hic. Vera pietas statim inuenit tibesaurū nunciat fratri. ut
sicut ē sanguine sit et ger
manus in fide.

Inuenimus messiam z̄c. Chri
stus grec. messias he
breo. vinctus latine.
vere enī vinctus ē a sp̄i
tus sancto specialiter. a
qua vñctio christia
ni appellant. Iacob
erexit lapidē post vñ
onem in titulum quez
olei supfusio vñxit. iā
dūnitus p illā petrā.
futuram petrā. sc̄i chri
stum sp̄us sancto vngē
dum figuraliter intel
lexit i qua petra sic lini
ta ecclesiam fundari p
figurabat z̄c.

Tu es simon fi
lius. P̄ius dicit no
men qd̄ habet a paren
tibus. vt significet mu
tatio. dum de simone
petruz facit. In muta
tione autē notaē viva
citas mysterij. sed nec
pius nomen caret vir
tute. Est enim simon
obediens filius gratie
vel columbe. dum ve
nit ad ihesum. sequens
fratrem. vnde a petra
christo dicit petrus fir
mus in illo. in figura
eccl̄sī q̄ in petra fun
datur.

Silius iohan
na z̄c. Jona dicitur et
iobanna indifferenter
iona columba. Johā
ua gratia interpretat.

In galileā z̄c. Galilea dicit transmigratio vel renelatio. Transmi
grat enim homo de vijs ad virtutes et post te virtute. in virtute et sic fit ei
renelatio. vt videat deus teo z̄ sion. Vocatur ergo discipulū ad sequē
dum. i. ad imitandū: exi in galileam. ipso loco innuens. vt sicut ipse p̄fici
bat sapientia. sicut p̄ passiones intravit in gloriā sic et sequaces.

Abethsaida ciui. Non frustra nominat ciuitas. Nec frustra dicit
philiipi petri et andree. sonat enim domus venator. in quo notaē animus et
officium istorum. sunt enim venatores in capiēdis q̄i abus. vñ philiipp̄ an
teq̄ fuit aplus sponte vocat nathanaelē.

Inuenit philippus z̄c. Nathanael pitissimus scripturarū intelli
git qd̄ non alijs s̄i et nazareth exire singularem nazarenū. Quia autē do
cissimus nō est in apostolū electus. omnes enim apostoli primū de ydiotis.
vñ fundantur sapientes.

Quē scripsit moy. Ut cautus venator multis rationib⁹ veritatem
fratri astruit. s. q̄ ihesus est qui p̄nunciatur in lege et p̄pletis. filius ioseph q̄
ē de domo danid. vt p̄ eum nō q̄ de eo natus. cū maria matre eius quā scie
bat ex p̄pletis virginem p̄pisse. noteſ else et danid.

Et dixit ei natha. z̄c. Vel dubitando interrogat. vel affirmat vt le
gis p̄spitus. a ciuitate tanti nomis posse esse aliquē bonum. vel exinius doctorē
vel summum saluatorē. Dicit enim nazareth. flos vel germin mundicē vñ
sanctitas. virtus aut̄. p̄nunciationi p̄grue subdit. veni. et vi. z̄c.

C.

II.

Ecce vere israelita. Dolus. i. simulatio. si enim habet peccata. p̄fi
tetur. Non ergo negat peccatorē. sed in eo laudat p̄fessionē. Pharizē autē
sunt dolosi qui se bonos p̄dicant cū sint mali.

Tinde me nosti. Cognoscē dñm loqui de sua p̄scientia. nō ex indi
gnatione querit. sed admirādo. vñ et ex qua virtute.

Sub fico vidi te. Mystice nathanael. i. donum dei. ē verus popu
lus israel dono dei q̄ erat sub fico abdūtus. i. subdūtus sub p̄fuetudine peccā
di et vmbra mortis. vt primi parētes sub fico
folijs se texerunt: vbi prius vñsus esset a do
mino et q̄s dñm videret et quereret. et ante etiā q̄s per apostolos
vocaberet.

Rabi tu es z̄c.

Quia cognovit na
thanael christū absen
tem vidisse que ipse in
alio loco gesserat. i. q̄
modo et vbi vocatus
sit a philippo. qd̄ ē in
dictū deitatis. fatetur
nō solū magistrum
sed et dei filium et regē
israel. i. christū in quo
p̄bat esse israelita vt
dicit. i. videns tēnum.

Videbitis ce
lū. Nathanael isra
lita. dicit vñsus ap
tum celum et angelos
a. et d. vt olim patriar
cha iacob vñdit scalaz
et angelos a. et d. qui p
benedictionem vocat
ē israel.

Aug. Qd̄ dictū
ē nathanaeli modo i
pletur in christianis.
quia postq̄ homo te
ascendit. credentes in
eum apitur aditus celi
Et vident angelos. i.
p̄dicatores sup̄ eum a
scēdentes. dum archa
na deitatis p̄siderant
et p̄dicant. et descendē
tes dum infimis se co
tempant. et hūana te
co p̄dicant. Et maius

ē eis celum apiri et vñramq̄ in eo cognoscere naturaz p̄ angelos q̄ vñlos. i.
p̄scitos esse. dum essent sub vmbra mortis. Si enī ibi manerent quid p̄fus
set ibi videri.

Angelos descēdentes. Sepe hoc miraculū appuit q̄ angeli ascē
debant et descendebat sup̄ christū.

Super filiū hoīs. Christus dicit se filiū hominis affirmans qd̄ mi
nus ē. s. humanitatē. nathanael et petrus filii dei qd̄ maius ē. affirmantes
divinitatē. Ecce p̄firmatio vñrisq̄ nature in christo. isti p̄fidentes deitatiē
merent ascendere. ille asserens humanitatē testat se ad redimendū venisse.

Sup filium z̄c. Confirmat se esse hominē ne aliqui erraret credētes ip
sum tantū esse deum. vt etiā petrus cū dixit. absit a te domine. C. II.

Et die tercio. Aug. Post ostensionē christi p̄ testimonia iohannis
ipse se miraculo ostendit.

Et die tercio. Significat tercio die. i. tpe gratie. post tēpus. i. ante legē et
sub lege christū ad nuptias eccl̄sī p̄ carne venisse.

Clocatus ē aut̄. In quo ostendit nō respicēdas nuptias quas fecit
et sacramenta nuptiarū insinuat.

Deficiēte vino. Unum defici et mirabiliter vino te aqua facto:
virtus latētis deitatis appareat.

Aug. Maior virtus ē in creatiōe et gubernatione celi et terrę. et q̄ quo
tudie aqua pluvie p̄ vites in vñu vertit. et q̄ ex quo seminario fruges creant

Sed quod hec naturaliter fiunt iam ex usu vulnerum. et ideo quaedam et si minora per solitum naturae sibi tens seruauit. propter quae virtus quae in maioribus etiam operatur ad memoriam reducit.

Quid mihi et tibi est mulier. **A**ngl. In his non negat matre ut heretici dicunt nec inhonorat eam qui paretes honorare precepit sed illa exige te miraculum facturus non agnoscit ea et quasi d. Ex eo quod genuisti non oportet hoc agnoscere aut te pendere in cruce cum ut filius cura tui discipulo permittas sed nondum venit hora mea. i. oportunitas. quod non debet esse passio nisi predicato euangelio nisi virtute deitatis ostensa mundo. tunc erit hora non necessitatis ut heretici calumniantur sed voluntatis. vñ. Potestate h. p. a. m. et s. l. c. Non enim auctor temporum fato regis.

Chara galilee. Id est. zelus transmigratio nis ibi nuptie. quia hi sunt digni christo qui seruore tenotionis de virtutis ad virtutes. de terra ad celos transmi grant. Mater ibi cuius rterus thalamus fuit de quo sponsus pcessit. Vocatus est autem ibi sus desiderio pcedenti um patruz et discipuli ut ministri. In nuptiis vinum defecit. quia sensus legis per carnalem ex positionem pbarizeor a sua prisca virtute ce perat deficere. sed Christus aquam in vinoz auerterit dum quod carnalia vide bantur. spnalia ostendit. et supficiem littere plenam virtute celesti ini deri fecit. Christus enim in prophetis nondum manifestatus: quasi vinum in aqua latuit. sed cum apuit eis sensum ut intelligerent scripturas: ipsos vi no iebi: iauit et metes a carne alienauit. Scriptura fuit lex et prophetae et psalmi hec omnes secundum litteram aqua insipida. secundum spiritum vinum sunt. Sex ydrie. sex etates. quarum nulli defuit prophetia. Incepit enim ab exordio mundi. Et est prima etas ab adam usque ad noe. Secunda usque ad abraham. Tertia usque ad dauid. Quarta usque ad transmigrationem babilonis. Quinta usque ad iohannem baptistam. Sexta usque ad finem mundi. In his ergo etatibus erant ydrie. i. corda hominum receptiva scripturarum dei parata. pposita in exemplum vivendi et credendi. lapidea. i. fortia in christo lapide. secundum purificationem iudeorum. i. quia illi populo iudeorum lex data est. gratia per christum omnibus facta est. Videamus quod in singulis etatibus quasi ydrius aqua fuerit. et quomodo in vinum mutat. In prima abel a fratre occidit. et hic penam: ille laudem accipit. In hoc si quis innocentiam abel sequitur et malitiam chama fugit: aquam ablumentem et reficientem bibit. Si vero in eodem christum a iudeis occisum intelligit: de aqua vinum bibit. sic in alijs omnibus huius etatis. In secunda noe in archa ppter iusticiam salvatur. Undus diluvio perit. Si quis hoc exemplo a viciss se corrigit. aquam salutarem bibit. sed si in archa: ecclesia que cuncta animalia. i. omnes gentes recipit in aquam baptismum. intelligit et cetera huiusmodi: vinum bibit. In tercia: abraham obediens per filio offert arietem. quod hic dicit obedientiam: bibit de tercia ydria aquam. si quis in ysac deitatez. in ariete christi carnem intelligit. vinum bibit. In quarta: dauid humilis regnat. Saul superbus abiicit. in hoc si quis dicit humiliari: aquam bibit. si regnum christi intelligit. vinum bibit. In quinta peccans populus captiuatur. post redicuntur. hinc si quis dicit penitentia corrigi. aquam bibit. si quis de captivitate peccati. populum dei per ihesum liberari intelligit. vinum bibit. In sexta christus circuncidit. offert. In quo si quis dicit suis sacramentis subiaci sicut christus ille aquam bibit. Si in vera octaua. depositione totius mortalitatis et intrationem ad deum intelligit. vinum bibit.

Binas vel ternas Ang. Estimantis ē hoc dicere vt ipsas diceret binas quas et ternas. Hunc ergo diue mensurę in scripturis. dum pater et filius nominat. et sp̄us qui necessario ē p̄ munis patri et filio intelligit. vt omnia in sapiētia fecisti dñe. i. in filio. et ego et pater vnum sumus. Terne. dum nominato spiritu trinitas manifestius intelligit. vt verbo domini celi firmati sunt et s. o. e. o. v. e. et baptizātes in noīe p. et f. et s. s. a. Altera bine vel terne mensurę sunt oēs gētes ad q̄s p̄tinēt scriptę. bine. ppter p̄putiū et circūcisionē.

Ipse etiā tring: a trib
filījs noe disseminate

qui hauserat aqua: vocat sponsus
architriclinus et dicit ei. **Omnis**
scarnalis a veris ad falsa descendit
homo primum bonum vini ponit
similans prudentia prius docet hoies blanda de-
inde subdit inutilia et in honesta
et cum inebrinati fuerint: tunc id quod
tunc et olim bonum et si in figuris quasi in aqua oc-
cultum nunc vero in euangelio manifestum
deterius est. Tu autem seruasti bonum
vinum usque adhuc. hoc fecit initium
signorum ihesus in chana galilea. et
manifestauit gloriā suam. et credi-
derunt in eum discipuli eius: Post
villa pulcherrima vel ager consolationis
hec descendit capharnaum ipse et
cognati magistri fratresque discipuli qui non frēs
mater eius et fratres eius et discipu-
li eius. et ibi manserunt non multis
diebus. Et ppe erat pascha iudeo-
docet nos seruare instituta illius ecclesie
ad quam venimus. si non fuerit contra fidem
rum. et ascendit hierosolimā ihesus.
Et ut in sacrificiis offeretur. et erat auaricia sacer-
dotum.
et inenit in templo vendētes boues et
oves et columbas. et numularios

Aquā vinū factā. Iero². Per aquā baptismus ioh̄is. p̄ vinū pas-
tio christi. vñ z vinū pri² fert architriclino. i. ioh̄i q̄ an bibit passionē q̄ xps
Doc fecit initiuū zc. Iero. In initio signoz q̄ mortalis mortalibus
erat datus; aquā vertit in vinū. sicut iam imortalis discipulis apuit sem-
sum vt in lege z. pp̄betis intelligerēt christū: ita carnales m̄tes prius sapore
sapietie imbuit. postea resuscitatos maiori gloria p̄pleturis.

Post hęc źe. Post initium signorum de vino subdit aliud indicium dominum maiestatis in electione vendentium de templo. Typice. Filius dei ut humiliatus descendit capharnaui. i. in mundum secundum quod habet matrem et fratres.

Et prope erat zc. **P**ascha agim⁹: dum q̄ vi c̄js a virtutes transim⁹ ad hoc ihesus venit: dñ eccl̄ia quotidie visitat ⁊ actus cuiusq; p̄siderat ⁊ eos ej̄cit q̄ inter sanctos. **V**el fict̄e bona vel apte mala faciūt. **P**er boues q̄ arant p̄dicatōtes doctrinę celestis significantur: hos vendūt qui nō amore dei vel sed p̄ questu tpali p̄dicant. **O**nes innocētes sua vellera vestiendis p̄bent. p̄ has signant̄ opa mūdicię ⁊ pietatis q̄ vēdunt̄. vñ p̄ hūana laude gerunt̄. spiritus vt colāba apparuit. vñ p̄ columbam sp̄ns accipit. q̄ vēdunt simoniaci: **N**ummos dant mutuo in eccl̄ia q̄ nō sūmulate celestibus sed apte terrenis seruīnt. hi om̄es ej̄ciunt̄ de pte sortis sanctor̄. qui vel fict̄e bona vel apte mala faciūt. ⁊ funiculis peccator̄ mō flagellant̄ ad correctio nem. qui si in correcti p̄manerint: in fine ligabunt̄. **O**nes quoq; ⁊ boues ej̄cit: q̄ talium vitā ⁊ doctrinā ostēdit reprobā. **E**t mensas subuertit. q̄ in fine ipse res quas d̄isererūt. destruunt̄.

Et ascendit. scilicet. Si ipse qui dedit decreta dei custodit. vocet quam
cura hominibus debet esse vacare orationibus et dei solennitatibus. Bis legit ad
pascha ascédisse. semel primo anno predicationis: non obdum in carcere iohan-
ne. unde hic agit. Secundo cum ad passionem iret. et in utroque vendetes eiecit
de templo.

Et inuenit in templo. Si in figurali templo quod est domus orationis philet negociationem quam bona sit cum sit de his quae in templo offeruntur:

Johannes

quantomagis phibet potationes & cetera graniora.
De funiculis. Funiculi quibus ejus sunt incrementa actionum malorum
vnde esias. ve qui trahitis iniuriam in funiculis vanitatis. Et salomon.
Funiculus peccator suorum quisque pstringitur.

Qui colubas. Non solum vendetes columbas sed etiam alij domum dei
faciunt comum negociactionis. i. omnes qui gravant que sua sunt. non qui ihesu christi

Zelus dominus tuus. Bonus zelus est fervor animi. quo mens abiecto
humano timore. p de-

Festione veritatis acceditur. ab eo pmeditur
qui liber puerum qui viderit
corrigerem satagit. si ne
quit tolerare gemit.

Quod signum o-

stendis. Quia signum
queruntur quare solita co-

merita te templo ejicit?

& ait. Soluite quasi.

Quia hoc templum sig-

nificat templum corporis

in quo nulla est macula

& merito hoc figurale

purgio. qui illud ab hominibus

morte solutum divisa po-

tentia suscitare queo.

Solute te ipsum

qui de proprio corpore

qui est templum dei dicit

ihesus. Excitabo illud

z. Judge non intellige-

rant. Licet ignorantes

divinitatem respoderent vi-

centes. Quadraginta

six annis edificatum z.

qui non genuit lapidi. &

hominis suscitatio. Naz-

iri vi. diebus corpus chri-

sti ut cuiuslibet hominis

in ventre matris orga-

nisat. & destruetum a in-

dictis morte die tertio

suscitat. Quid est dictum

ne apli itellexit. do-

nec die tertio suscitat?

eis apuit. & qui intellige-

re non poterat. patienter

tolerabant quibus spu-

santico reuelante. reu-

rxisse eum viderunt.

Unde exemplum accipi-

mus ut qui intelligim-

supbiendo ne amitta-

mus. quibus intelligere

subito non valent. vili-

pedentes ne despiciam-

us humiliiter expectemus

orantes ac exercentes mentes nostras donec intelligamus. Nam is sermo-

num dei & prophetarum mos est. ut que videntur in eis nobis apta clausa latentur

ne cito intellecta iactantia generaret. & exercitio acquisita. corrigendo tele-

ctaret. Nam carnali sensui clauduntur. spiritualiter autem laboranti & diligenter at-

tendenti dantur. ut ne margarite pasciende sint ante porcos ne perculcentur.

Dxerunt ergo. Carnales carnaliter sapiebant. ille spiritualiter loquebatur.

qui euangelista nobis apuit. ille autem dicebat te t. c. s.

Qquadraginta z. Anachore grece otiens. vallis occidens arctos septem-

tria. Misibron meridies. Prime littere horum. iiii. nominum. i. alpba. delta.

Item alpha mi: continentur in nomine ade qui est obis terrarum. & alpha significat

vnum. delta. iiii. Item alpha. viii. my. xl. & sunt simul. xl. vi.

Edificatum est. Aug. Edificatio salomonis. vii. annis perfecta est. regis-

catio sub zorobabel impedientibus inimicis. xlvi. annis. hic numerus genuit

perfectionem dominici corporis. qui ut dicitur propheticus. tot diebus forma humani cor-

poris perficitur. hic numerus in litteris ade inuenit. cuius nomen ex quattuor

primis litteris climatu pstat. que littere significat adam dispersum per quat-

tum ptes mudi in filiis suis. Hoc numero corpus christi qui est ex adam. de-

C. III.

quo dicitur. Soluite templum hoc. sicut & illi dicit. terra es & in terra ibis in
vtero matris edificatur. ut significet illius adam qui dispersus erat: colligendum
esse de illis quatuor pribus in unum corpus christi qui est ecclesia. unde de
electos esse pgregandos a quatuor ventis.

Cum esset hiero. Conuentus adibat ut verbis & signis plures con-

uerteret & quod solis signis motu credebatur in eum. vere quidem sed tamen ita

ut possent postea in passione eius scandalizari. & quia nondum erant renati ex

aqua & spiritu. non erant digni quibus se crederet
ihesus & familiariter co-
habitaret. Sciebat enim
quid esset in illis. melius
us quam ipse homo de se.
Hec fides conuenit ca-
tholicum qui credit
in eum. sed quia non
sunt renati; non credit
eis proximum corporis &
sanguinis christi. de ta-
libus erat nicodemus
qui credens dicit eum
a deo venisse propter
signa que viderat. sed
nondum renatus erat
& ideo nocte venit non
die. quod nondum illumina-
tus celesti lumine.

C. III.
Erat autem ho-
mo. hic erat unus
ex his qui p signa cre-
diderant.

Nicodemus no-
mine. Nicodemus
victoria populi. vel vi-
ctor populi. gestans fi-
guram omnium qui ex iu-
daico populo in christum
credentes. p fidem vin-
cunt mundum.

Nicodemus: vel est
figura cathecuminalium
qui fidem habent sed
nondum baptizati qui
in quadam nocte sacra-
mentorum accedunt.
vel est forma eorum qui p-
fecte credunt. sed tamen
lucem pectorum omnium
nondum habent. tamen en-
tes carnalium cogitatio-
num vel actionum vel i-
fidelium iudeorum im-
petum. fide sola colloqo
christi frumentos bonorum
operum fiduciam

non habentes:

Dic venit z. Non significat littera legis. vel ignorantia cordis vel
timorem. Et nocte ideo venit qui magister in israel palam discere eru-
besceret. vel p metu iudeorum. hic quia prudenter agta signa notauit: pleni
mystera fidei requirit. & ideo meruit doceri de deitate christi & ipsius vita
quod nativitas. de passione. de resurrectione & ascensione. de secunda genera-
tione in ingressu regni celorum & de alijs pluribus rindit ihesus.

Amen amen dico tibi. Non interrogasti secundum nativitatem expo-
nit. ne credat nicodemus sola fidem. qua ppter visa signa crediderat in ihesu
sum sufficere ad salutem. absque spiritualis regenerationis virtute & absque sa-
cramentis. Etiam quia hominem purum intelligebat eum nicodemus ut iohannem
baptistam vel quilibet ex prophetis. ideo incepit eum instruire ihesus de secun-
da regeneratione quia intelligit eum filium dei & se posse filium dei fieri.

Ang. Secunda nativitas de qua docet ihesus spiritualis est. qui est ex deo & ec-
clesia ad uitam. sed ille solam carnalem sapit. qui est ex adam & eua ad mortem. sed
sicut carnale dicit iste non posse iterari sic & spiritualis a quoque facta non potest
iterari. Ex semine enim veri abrigit sunt natibus sine p liberata sine p ancilla.

In si quis. Necessarii est visibile sacramentum agn ad ablutionem visibilis corporis sic est necessaria doctrina invisibilis fidei ad sanctificationem agn invisibilis.

Ex aqua et spiritu. Ex aqua visibili sacramento et spiritu invisibili intellectu vel simboli perficiat. Vel ex aqua visibili et spiritu sancto.

Quod natum. Hanc spiritualiter nativitatem distinguere a carnali dicens quod natum est Christus.

Et carne. Id est

ex primo homine per car-

nem successionem carnal-

em est.

Romane carnis-

non solum carnem sed to-

tum carnale hominem

significat. sic ecclera to-

tus homo spiritualis. aia-

re. per spiritum dicit.

Et quod natum est

ex spiritu. spiritus est.

Verbo et sacramento

spiritus invisibiliter ad

est. quo natus ex adam

ad mortem nascitur. filius

dei ad vitam. qui non tam

tum spiritualis dicitur. sed

spiritus. quod sicut substi-

tia spiritus est invisibilis

ita invisibiliter per visibi-

le sacramentum efficitur

dei filius.

Spiritus est. Non

autem mireris si sic natum

dico spiritum. quod si spiritus

ubi vult spirat et nescis

qui venit aut quo va-

dat. sic est omnis qui na-

tus est ex spiritu.

Spiritus vbi.

Quia in potestate ha-

bet cuius cor illustreret.

Clave eius audis in scri-

pturis. vel dum loqui

tur aliquis plenus spiri-

tus factus que et si audis

nescis unde venit. i. q-

modo cor illius intra-

vit vel quomodo redierit

quia natura eius est in-

sibilis. sic est omnis qui

natus est ex spiritu sancto.

quod ipse invisibiliter age-

te spiritu. sicut est quod

non erat ita ut inside-

lis nesciat unde veni-

at et quo vadat. i. qua-

gratia venit in adop-

tionem filii et vadit in regnum dei. quod quia incognita sunt carnali: iterum spiritus

quomodo possunt h. f. non habens spiritualem intellectum in littera legis impossibile

putat quod de nativitate per spiritum. vnde redarguit a domino. Tu es magister Christus.

Et vocem eius Christus. Vos spiritus est vox Christi. quia audiuit nicode-

mus sed quod non possunt

h. f. non habent spiritualem intellectum in littera legis impossibile

putat quod de nativitate per spiritum. vnde redarguit a domino. Tu es magister Christus.

Et vocem eius Christus. Vos spiritus est vox Christi. quia audiuit nicode-

mus sed quod non possunt

h. f. non habent spiritualem intellectum in littera legis impossibile

putat quod de nativitate per spiritum. vnde redarguit a domino. Tu es magister Christus.

Quod scimus Iohannes. Id est. quod ipse scientia locutio et sermo patris. et quod vi-

cimus testimoniis et verum testimonium et veritas patris. Quod plus

raliter: mysterium trinitatis innuit.

Si terrena dixi. Aug. Et quod non accipitis terrena. quomodo potestis ca-

pere celestia. i. celeste spiritus nativitatē. cū non solum non creditis. sed nec iste

ligatis terrena. quod te templo corporis mei quod de terra acceperit dixi a vobis solut-

do: a me suscitando.

Et nemo ascendet. Postquam increpauit et ad humilitatem inuitauit. quod iste diligenter his quod audiret attendit. instruit adhuc te celestib[us] et terrenis. Celestia est eius ascensio ad vitam terrena eius exaltatio in cruce ad mortem: quasi intellige celestia quod non carnales et idem intellige de ascensione. Renatus enim spiritualiter ascendent in celum. sed non nisi sint membra coheretia illi qui in una persona est homo et dei filius. ut sciat iste nullus ex se sed per christum posse

ascendere. Et ideo non

dicit homines alcedere

re sed filium hominis

totum cum corpore. qui se

secundum deitatem descen-

dit de celo. et in celo

non secundum quem est homo

Et quia hec ascensio

non potest esse nisi redi-

ptis per passionem ideo

subdit.]

Nisi qui descendit. Hoc primit ad se-

condum nativitatem in

spiritu quod nemo in chri-

sto ad patrem ascendit ni-

si qui ex spiritu nascitur.

Nemo salvatur per mor-

tem christi. nisi qui ex

spiritu nascitur. Nemo

nascitur ex spiritu nisi in

morte christi. Et cum

dicit filius hominis. dat

nobis certitudinem ascen-

densi cum filio hominum sumus.

Et sicut moyses exaltavit fer-

pentem in deserto: ita exaltari oportet

filium hominis. ut omnis qui

vera fide intueatur in ipsum

credit in ipsum non peccat. sed habe-

at filium hominis. quod id est filius dei. ex dilectione dei ad hoc missus. sic enim dicitur.

at vitam eternam. Sic enim dilexit

deum mundum. ut filium suum unigenitum

secundum ut omnes aspiciant in eius morte non

peccat sed beatitudo vita eterna

reditur. ut omnis qui credit in ip-

sum non peccat sed habeat vitam eternam.

Si vero fatus per filium dei. non enim alia causa

venit nisi ut saluerit. non ut iudicetur. i. damnatur

nam. Non enim misit deus filium

in humanam naturam

sum in mundum ut iudicetur mundum

vii salvator mundi.

sed ut saluet mundus per ipsum.

Si quia per fidem dimicunt peccata pro quibus

damnaretur.

Qui credit in eum non iudicatur.

Si dicatur iudicabitur

Qui autem non credit iam iudicatus

Magistrum legis ad significacionem legis inuitat. et quod dixerat de filio hominis. ne hoc solum putet nicodeamus. subdit eundem etiam esse filium dei. Sic enim tenet.

Sic enim est. Aperte causam humanae salutis. dictionem dei patris. ex

quo ois restauratio est per filium suum in spiritu sancto.

Mundum. Colmos grecos quod latine mundus interpretatur. ornatus di-

citur. Per mundum igitur humana natura significatur. non quod secundum corpus ex

quattuor elementis constet. sed quod secundum animam a deo est ornata et ad ymaginem

dei est facta. quia ad hoc diligit deus ut ea eterna faciat.

Tutum filium secundum idem dicit de filio dei quod super te filio hominis. ut

per quem in deitatem pertinet sumus. et secundum in bone restituemur.

Tutus iudicetur. Non enim apparet iudicium. sed iam factum est iudicium. Non

cognoscere et non credere in filium dei. sicut nihil aliud est beatitudo et vita:

nisi credere et cognoscere filium dei. vnde dicitur. hec est vita eterna. ut cognoscant

tua. et tu. et quae misisti ibesum christum.

Sed ut saluetur. Ex eo salvatur homo. non iudicatur. sed si iudicatur et

lebabitur. quod non creditur.

Hoc autem iudicium. Cur qui non credit iudicat? Quia si uenit quis et citat homines et ammonet cognoscere sua mala. in quibus omnes sunt. sed alii oderunt amonentem lucem et fugiunt ne arguant eorum mala quod diligunt. Alii ammuni p. lucem accusant sua mala. quod facere veritate sic illuminantur.

Erant enim eorum. Qui est in tenebris et diligit lucem non est malus. sed ille dicit malum et opera eius mala quod postquam uenit. odit lucem et diligit mala. Et hoc est quod dicit. Erat enim opera eorum mala. Opera. i. ipietas et incredulitas et odium gloriosum et nolle ea aspicere. sed uelle in tenebris postquam remanere.

Qui autem facit. Ostensio qua iusticia damnet qui non credit ostendit quod iusticia saluetur quod credit.

Qui autem facit ueritatem. Id est. cui displicet mala sua et accusat. non sibi ignorat. non sibi pergit. sed venit ad lucem. Et incipit agere cum do quod mala accusat; quia initium boni est accusatio mali. sed opera eius. hec scilicet quod se accusat sicut deus accusat. manifestat quia in deo sunt facta. nisi enim de luxib[us] uiceret. sibi non disperceret.

Post hec. Non

continuo post disputatum est. cu[m] nicode[m]o q[uod] f[ac]ta est in iherosolimis. sed pacto spacio tenuis de galilea in iudeam rediit.

In iudeam. Moraliter ubi est professio peccatorum vel dominarum laicorum. illuc uenit ihesus et discipuli eius. cu[m] eis et baptizabat. Erat autem et

hoc occurens et paratus baptismu[m] christi. iohannes baptizans in enno iuxta salim. quia aquae multe erant illuc. et iudei mystice nondum erant summaratio littere legis. sed dum pedens in cruce dicit. co[m] ego.

veniebat et baptizabantur. Non enim missus fuerat in carcere iohannes. defendantibus baptismu[m] magistri et putantur iohannes maior est christi.

Facta est autem questio ex disci-

poli iohannis cu[m] iudeis de purificatione. et venerunt ad iohannem quasi instigare in iniuria contra ihesum. quasi quod baptizaretur.

Ita erat et dixerunt ei. Rabbi. quod erat trans-

itus ad fidem. post peccata eorum redarguit. deinde remissionem in baptismo christi promittit et sic in dilectione et cognitionem veritatis attrahuntur.

Erat autem. Christo iam baptizante adhuc baptizat iohannes. quod adhuc permanet. umbra. Nec tebet cursor cessare donec manifestetur veritas. Mysterium nondum erat summaratio littere legis.

In enno. Ennos grecos aqua latine. unde quasi nomine interpretationem apie[n]t subdit quod aquae multe erant. sed nichil regnauit.

Ixuta salim. Salim opidum est ultra iordanem situm. ubi olim melchizedek p[ro]phetierunt. incipientes ab his quod facta sunt post iohannem missum in carcerem. quando cessante baptismu[m] cursoris apte incepit baptismu[m] christi.

Facta est autem. Dum iohannes predicit et scola eius durat. christus late-

ter predicit et operatur. sed palam baptizat ut oratio propter baptismu[m] iohannis et te

baptismo christi. et illa soluat testimonij iohannis.

Et venerunt ad. Volentes accusare christum quem paulo ante viderat a iohanne baptizatum.

Respondit iohannes. Quia ultra suetudinem humanae nature sum natus ex parentibus. puer et aetatis. putatis me esse ultra homines. Sed licet quia purus sum homo. ille deus. a quo habeo quicquid habeo. Ex me infinitas. ex illo gratiae plimitas. Putatis ut aliquid dicam propter meum testimonium ego non baptizo in remissionem peccatorum. sed ille

Non potest homo.

Quasi ego purus homo. non habeo nisi quod datum est a deo. i. baptizare in penitentiâ non in remissionem. quia non ego christus. sed ille ut scitis me testatum fuisse vobis. ideo ad illum currite.

Non sum christus. Non sum uetus a patre plenitudo spiritus. sed te plenitudo illius accepi. ut illum percurrerem.

Hoc ergo gaudentur. In hoc gaudium meum est plenus et factus sum amicus sponsi. et quanto studio et audio.

Illum oportet crescere. Hoc deo ad vocem sponsi. Ille sponsus crescat. i. inueniet esse christus qui pertinet. pp[ro]pheta. Ego minuar. quod eius pp[ro]pheta inueniar. qui christus pertinet.

Si. Hoc ergo gaudium meum impli-

etur. et ne memini quod plures baptizat quod ego quia.

Illum oportet crescere meum. quod christus de parte est in mundum autem minuit. Qui deforsum uenit. hoc merito crescit. et h[ab]et angelos iohannes namus super omnes est. Qui est de terra.

Terrenus est ex se. et ecclesia terrena sapit et dicit. de terra est et de terra loquitur. si vero diuina ex illuminante est. hoc est quod ante deforsum est christus.

Qui de celo uenit super omnes est. Sapientia patris ha[bit]at deitate sua et quod vidit et audiuit hoc testatur et de populo sinistre.

Testimonium eius nemo accipit. de populo dextere.

Qui autem accepit ei testimonium

figura legis est. christus veritas. lex minuit. apparete veritate.

Qui deforsum est. Id est. de altitudine humanae nature ante peccatum primi parentis. quod te illa altitudine assumpsit verbum tei humanam naturam. et non assumpsit culpam cuius assumpsit peccatum. Qui enim de celo. i. de patre uenit duabus modis super omnia est. Primo super omnem humanitatem qui de ipsa parentum peccare uenit. Secundo iuxta altitudinem parentis cui est equalis.

De terra. Id est. qui de terrenis parentibus natus a quibus peccatum est peccatum. et nihil est nisi terra.

Et quod vidit. Cum ipse filius dei sit verbum patris. non aliud verbum patris audit vel ho[rum] testatur. sed se verbum quod pater locutus est. i. edidit et genuit ex se. scilicet et idicat ho[rum] esse ex patre. Hoc euangelista dicit ut potuit. quod plene dicitur vel intelligi nequit.

Signauit. Hoc est signum posuit in corde suo. quod sp[iritu]ale aliquod. s. h[ab]et et

verū dēū q̄ missus ē ad salutē hominū.

Verba dei loquitur. Quem enī misit deus pater verba dei loquit. qd ē. quē misit deus: deo est. ideo verba dei loquit. Ergo verba filii de se testimonium probantib⁹ q̄ de usque verba dei sunt.

Verba dei loquitur. In hoc se distinguit a christo. sed q̄ missus et verba dei loquit. aptius addit. Non enī ad mensurā.

Non enim ad

men. Domini dat

ad mensuram filio nō

dat ad mensurā. sed si

cum totū ex se ipso toto

genitū filii suum ita ī

carnato filio suo totū

spiritum suum dedit.

non p̄ticularat. non p̄

subdivisiones sed ge-

neraliter et universaliter.

et nō ob aliud dat;

nisi q̄ p̄ diligit filii.

Qui credit. Ac si

diceret. qui credit in si-

līus habet ipsum filii.

et p̄ hoc habet vitam.

Sed ira dei.

Ira cum qua natus ē

p̄manet. et ideo nō ait

venit sed manet. q̄ p̄

filium missum. q̄ est vi-

ta nō tollit effectus il-

lius ire. s. mors corru-

ptio z. q̄ omnia ma-

nent.

C. III.

Verbo dicit. Sciebat ihesus scientiam eoz et inuidiam. q̄ non ideo

diciderat te ut eū

segnent. sed p̄sequere-

tur. et ideo fugit. docēs

suos cedere malis. nō

timēs. vel evadere eos

impotens.

Et baptizat.

Qd vere dicit. Ipse

enī semp mundat in

spiritu invisibiliter et do-

no. sed cuius baptism⁹

fit etiā in corpe. qui ē

in duob⁹ scz in aqua et

verbo vite vnde paul⁹

Mundans eam laua-

cro aqua et verbo vite.

Sed discipuli

eius. In quoz baptismo vabat spiritus sicut nō ita manifeste. vt post ascē-

sionem datus ē ineffabilis et inexcogitabilis modo.

Reliquit iudeā.

Id ē. pharizeos incredulos qui cogitabāt enī perse-

qui ppter baptism⁹ ipsius qd crescebat. et quia p̄ doctrinam eius legem ea-

cuari intelligebant.

Et abut. Postq̄ pānos de iudeico populo suscepit. reliquit iudeulos

legis litterā sequētes. q̄ nemine ad pfectum ducit: et abiit in galileā. i. in spi-

ritualē ipsius litterē intelligentiam.

In galileam. In galilea transformatio dñi credid facta p̄ quā signi-

ficatur trānsmutatio humanae nature in p̄stīnā gloriā. In galilea dedit di-

scipulis in monte doctrinā. p̄ quā ad vitē transiūti sunt credētes.

Oporebat. Inter iudeā et galileā samaria ē. i. inter legē litterē que p̄

iudeā. et diuinā leges circa tēmū reuolutas. quārū figura ē galilea. ē lēc-

naturalis in medio p̄stituta. q̄ ergo ex lege sūp̄lit fundamēta ecclesie. opo-

tebat eum ad gentes trāsire. p̄stitutas sub lege nature. vt cum vtrisq; in ga-

lileam eternē beatitudinis rediret.